



ASSOCIAÇÃO DOS PARTICIPANTES E ASSISTIDOS DA TELOS

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

1º TRIMESTRE

2026



ASASTEL - ASSOCIAÇÃO DOS PARTICIPANTES E ASSISTIDOS DA TELOS

BALANÇO SINTÉTICO

1º Trimestre Ano 2026

		Valores em R\$
ATIVO	31/03/2025	31/03/2026
Ativo Circulante	9.752.918	10.918.244
Ativo Disponível	9.738.525	10.890.663
Outros Créditos	14.393	27.581
Ativo Não Circulante	1.289.454	1.734.563
Outros Créditos	0	484.234
Imobilizado	1.263.520	1.224.396
Intangível	25.934	25.933
Total do ATIVO	11.042.372	12.652.807
		Valores em R\$
PASSIVO	31/03/2025	31/03/2026
Passivo Circulante	98.261	126.773
Fornecedores	-	-
Obrigações Tributárias	4.425	5.112
Obrigações Trabalhistas e Prev.	89.552	91.535
Outras Obrigações	4.284	30.126
Patrimônio Líquido	10.944.111	12.185.775
Fdo Gar Operac (Superávit)	1.530.000	1.530.000
Superávit Acumulado	9.414.111	10.996.035
Total do PASSIVO	11.042.372	12.652.807

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE)

EM R\$

ANÁLISE COMPARATIVA 1º TRIM 2025 / 1º TRIM 2026

ITEM	2025 1ºTRI R\$	2026 1ºTRI R\$	Análise Horizontal Acrésc.%	Análise Vertical %
Receitas do Exercício	763.303	788.229	3,3%	100%
Receitas de Contribuições	462.688	456.676	-1%	57,9%
Receitas de Aplicações	286.125	331.553	16%	42,1%
Receita de Aluguel	14.443	-	-100%	0,0%
Arrecadação em Eventos	47	-	-100%	0,0%
Outras (Descontos+Venda Bens At.Perm.)	-	-	0%	0,0%
Recuperação de Despesas	-	-	-	0,0%
Outras Participações	-	-	-	0,0%
Participação Curso/Seminário	-	-	-	0,0%
Receita de Doações	-	-	-	0,0%
Despesas do Exercício	505.372	464.859	-8,02%	100%
Despesas Com Pessoal	222.558	190.520	-14%	40,98%
Despesas Gerais	75.047	83.730	12%	18,01%
Atividades Sócio-Culturais - SEDE	11.453	46.510	306%	10%
Representações Regionais (RRs)	100.532	32.902	-67,27%	7%
Despesas Não Operacionais	12.543	17.066	36,06%	3,67%
Promoção de Saúde - SEMEPI	20.460	16.679	-18,48%	3,59%
Serviços Prestados	18.737	21.228	13%	4,57%
Taxas e Impostos	42.590	49.690	17%	10,69%
Comunicação Social	75	5.100	6700%	1,10%
Despesas Financeiras	1.377	1.433	4%	0,31%
Promoção de Saúde - PAG	-	-	-	0%
Superávit do Exercício	257.930	323.370	25%	
Análise Vertical - Participação percentual no total. Análise Horizontal - Percentual em relação ao mesmo período do ano anterior. As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras				

**COMPROMETIMENTO DAS
DESPESAS OPERACIONAIS/RECEITAS OPERACIONAIS
EM R\$
1º TRIMESTRE 2025 / 1º TRIMESTRE 2026**

ITEM	2025 Até Março R\$	Análise Vertical % (*)	2026 Até Março R\$	Análise Vertical % (*)
RECEITA OPERACIONAL				
	462.735		456.676	
(Contribuições+Doações*+Participação em Eventos+Partic.Cursos+OutrasParticipações+Rec Despesas)				
Despesas Com Pessoal	222.558	48%	190.520	24%
Despesas Gerais	75.047	16%	83.730	11%
Atividades Sócio-Culturais – SEDE	11.453	2%	46.510	6%
Representações Regionais	100.532	22%	32.902	7%
Promoção de Saúde – SEMEPI	20.460	4%	16.679	0%
Serviços Prestados	18.737	4%	21.228	3%
Taxas e Impostos	42.590	9%	49.690	6%
Comunicação Social	75	0%	5.100	1%
Despesas Financeiras	1.377	0%	1.433	0%
Promoção de Saúde – PAG	-	0%	0	0%
TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS	492.830	107%	447.793	98%

Diretriz Orçamentária para 2026

-Indicador geral de desempenho até 100% (Desp.Oper/Rec.Oper)

Obs: Excluindo das Desp.Operacionais o valor de R\$ 24.679,20 referente a depreciação, o comprometimento das DO/RO passa a ser 92,65%